245. (186. 257. 275.)

1289. Dec. 31. A. 311. W. s. XI. 122.

*Sifridus, Coloniensis eccl. Archiepiscopus, — cupientes cedere discordiam inter Volquinum, episcopum Mindensem, et suam ecclesiam ex una parte, et nobiles viros Ottonem, ejusdem eccl. prepositum, Dominum Gherardum comitem*

de Schouwenborgh, Gherardum aduocatum de Monte, Henricum Burcgrauum de Stromberg ex altera, — ab ipsis partibus, ut nostre ordinationi starent, fidem recepimus, quo facto ordinauimus, quod medietatem castrum Arnem, super quo lis orta fuerat, habeat ecclesia Mind., alteram vero partem dictus comes de Schouwenborgh ab ipso episcopo in feodo possidebit. Facta est hec compositio apud Hervordiam in die b. Silvestri Pape 1289.

## 246. (476.)

**1290 — 1330.** A. 312. Sp. E. II. 476. Auszug.

Ein mindensches Lehnregister enthält: Comes de Schouwenborch habet in feodo ab ecclesia Mindensi castrum Schouwenborch, Indaginem comitis Adolphi, sic uulgariter nuncupatum, opidum Rintelen, dimidietatem castrum Arnem, 77 decimas, et alia bona, pertinentia ad predictas munitiones, et alia, quae ignoramus.

## 247.

**1290 — 1300.** Sp. 297. Auszug.

Ein mindensches Verzeichniss der dem Bischofe schuldigen Leistungen enthält: Istud est officium Wigrauii, quod debetur episcopo: ad Kal. episcopi, id est feria quarta post ramos, dabit officialis urnatam mellis et 5 modios tritici. Eodem die dabit Wigrauius X esotes pulchros et 80 uncias piscium anguillarum siue murenularum uel 80 luceos; erit quilibet luceus in modum unius cubiti, mensurati a pollice inter caput et caudam. Eodem die dabit uillicus de runneberge 24 sol. ad comparandos pisces. Piscatores de stenhulthe et Merle apportabunt pisces suos.

## 248. (111. 198. 278 a.)

**1291.** A. 53. West. 62. Inh. Ang.

Gerhardus, aduocatus de Monte, permotus sororum in Lothen quaerimonia, quod currus et equites et pedites

per earum agros transire solent, ordinat, ut omnes homines sibi attinentes per viam regiam per *Bodendorpe* incedant.

249.

**1293.** Sch. 444.

*Gerhardus, nobilis aduocatus Mind.*, curiam *Lohof*, quam *Ludolfus Westfal* a nobis in feodo tenuit et in manus nostras resignavit, ab omni aduocacia liberam, de cons. *Gerburgis*, uxoris nostre, et filii nostri *Widekindi*, abbati et conuentui monasterii in *Lucka* in proprium contulimus.

250. (233. 234.)

**1293.** Juli 6. Cal. VI. 53.

*Alheydis*, abbatissa in *Visbeke*, nec. non totus conv. eiusdem eccl., ex affectu et deuotione, quibus ecclesiam *Marie de Insula juxta Honouere* prosequimur, locauimus eidem eccl. proprietatem duorum mansorum, sitorum in *Gerebernessen*, quos *Lodewicus de Endelingeborstolde* a nobis in pheodo tenuerat, in hunc modum, ut ecclesia *de Insula* nobis de dictis mansis exsoluat 9 sol., census titulo, quouis anno. Act. et dat. 1293. in octaua apostolorum Petri et Pauli.

251. (351.)

**1293.** Aug. 26. Sch. 532.

*Widekindus*, can. eccl. mind., et *Henricus comites de Euersten* fratres, ad instantiam *Bernhardi dicti Elewre*, contulimus b. *Mariae virgini in Ouerenkerken* proprietatem duorum mansorum in *Alekestorpe* sitorum. Dat. et act. 1293. Sexto Kal. Septembris.

**1294.** A. 337. Original Bruchstück.

*Conradus dictus pollex, miles, ac Fredericus et Lodewicus et Johannes dicti poste . . . . curiam in decbere ac mansum unum in borstolde. T . . . . dominorum nobilium heinrici et adolphi comitum de scowenberg . . . Joh. de bardelage. her. de lerbeke. Stuue. Franco de dehem. Burchardus de Heylbeke. H. de rottorpe. Stacius de Slon. Joh. Busche milites. B. tunc prep. claustr. her, de honrode. Joh. h. Th. tunc capellani.*

**1295 - 1314.** W. n. s. XI. 106.

*Joannes, comes de Roden et de Wunstorpe, cum post discordias, inter Ludolphum, episcopum mindensem, et nos exortas, compositio intervenit, proprietatem juris et servitutis duodecim navium in mari juxta Wunstorpe, prout in compositione ordinatum est, comite Ottone de Welpia mediante, domino episcopo et sue mindensi ecclesie, de cons. Ludolphi filii nostri, damus perpetuo possidendam, renuntiantes omni juri canonico et civili generali et speciali dolo malo, exceptioni metus, restitutioni in integrum, privilegio minorum.*

**1295.** Febr. 22. A. 338.

*Adolfus et Henricus, comites Holtsacie et in Scowenborg, contulimus proprietatem unius mansi, siti juxta Rinthelen in campo dicto Elve, quem Hermannus et Fredericus, filii Thiderici de Ronowe militis, a nobis in pheodo tenuerunt, conuentui Sanctimonialium in Rinthelen. T. Conradus de Arnheim nobilis; Adolfus de Holte, Burchardus de Heylbeke, Franco de Dehym, Henricus de Rottorp, Waltherus et Robertus fratres de Cersne, Haco, Conradus de*

Winningehusen milites; Ludolfus de Thunderen. Dat. 1295.  
Cathedra b. Petri.

## 255.

**1295.** Apr. 10. A. 341.

*Adolfus, comes in Scowenborch*, exigente affectu ancillarum Christi conv. in oppido *Rintelen*, de cons. fratrum nostrorum, proprietatem vnius domus et 4 m. in *Benne-schen*, quos a nobis tenuit *Rotbertus, miles de Scersne*, memorate eccl. donamus. Dat. *Scomborch* 1295. in octava pasche.

## 256. (241.)

**1296.** Juni 30. A. 348.

*Adolphus, comes Holsacie et in Schowenborg*, — cum *Conradus dictus Gledhe* bona sua in *Gheldorpe*, que a nobis tenebat in pheodo, claustro in *Ouerenkerken* uendidisset et ad manus nostras resignasset, — dominium pheodi cum cons. fratrum nostrorum, *Gerhardi et Heinrici comitum Holsatie*, contulimus monasterio supradicto. T. *Conradus de Arneym nobilis. Hardewicus plebanus Indaginis. Johannes de Haddenhusen sac. Woltherus de Czersen. Borchardus de Helbeke. Henricus de aluerdestorpe. Hermannus dictus Hake. Henricus de Bardeleue milites. Ludolphus de Tundern. Lentfridus de Gese. Henricus de Eimenhusen famuli.* Act. 1296. in crastino beatorum apostolorum Petri et Pauli.

## 257. (283.)

**1296.** Sept. 28. A. 351.

*Adolphus, comes Holsatie et de Schowenborch*, rec., nos pactum siue fedus cum domino nostro *Ludolfo*, *Mind. eccl. episcopo*, taliter iniisse, quod eidem, quamdiu vixerimus, cum triginta dextrariis falleratis in ejusdem sumptibus astabimus contra omnes sibi adversantes. Ab his avunculum nostrum, *Ottonem ducem de Luneburg*,

*Gerhardum comitem de Hoya*, consanguineum nostrum, et *Gerhardum aduocatum de Monte* excepimus, contra quos non iuvabimus episcopum. Super questionibus ortis inter dictum dominum et nos et homines nostros ponemus quatuor viros ydoneos, ita quod ex altera parte ponentur quatuor vice versa, qui easdem questiones dirimant Super oriundis questionibus eandem potestatem habituri, fidem prestiterunt, ut omnes causas ortas vel oriundas bona fide terminent ante *castrum Arnheym* in gratia vel in iure. Ut hec observemus, 12 fidejussoribus obligamus. Acta 1296. quarto Kl. Octobris. Hec sunt nomina arbitrorum: *Waltherus de Cersne*. *Johannes de Bardeleue*. *Conradus de Winnincgehusen* et *Heinricus Magnus de Rottorpe* milites. Hec sunt nomina fidejussorum. *Johannes de Bardeleue*, *Hermannus de Lerbecke*, *Thidericus Stuue*, *Henricus de Welsethe*, *Lud. de Ekersten*, *Burchardus de Helbeke*, *Conradus de Winnincgehusen*, *Alexander de Holle*, *Woltherus de Cersne*, *Hermannus Hake*, *Herbordus de Uulmen* et *Lud. de Tunderen* famulus.

258. (158.)

1296. Nov. 4. A. 353.

*Bonifacius*, episc. S. S. D., abbatissae et conuentui Monasterii in *Rintelen* Cisterciensis ordinis: cum *quondam Adolphus*, *Johannes* et *Gerhardus*, *ejusdem Adolphi filii*, *comites de Scowenburch* *Mind.* dioecesis possessiones tunc ad eos pertinentes monasterio uestro donarunt, nos id auctoritate apostolica confirmamus. Dat. *Rome* apud sanctum Petrum. II. Non. Nouembris, pontificatus nostri anno secundo.

259. (193. 226.)

1297. Febr. 14. A. 356.

*Adolphus*, *comes Holtzacie* et *Schowenborg*, protestatur, *castrum Sassenhagen* pro 1000 mcs. br. arg., pro

quibus *Stacius miles de Monechusen*, quondam dominorum nostrorum, *Saxonie* ducum, aduocatus, ipsum nobis statuit et pro 500 mcs. examinati arg., quas dicti domini nostri duces cum eorum sorore, uxore nostra, domina *Elena*, in contractu matrimonii dederunt, nobis obligatum fore; quocunque vero tempore predictam pecuniam nobis dederint, *castrum Sassenhagen*, cum bonis ad ipsum pertinentibus, ipsis representabimus. Ut premissa observentur, nos cum auunculo nostro, illustri principe *Ottone duce Brunswicensium et de Luneborg*, et fratribus (patruis) nostris, *Adolpho et Johanne, Holtsacie comitibus*, fidem prestitimus. Act. et dat. *Louenberg* 1297. XVI. Kalend. Martii in die b. Valentini Martyris.